stulatio, ut insinuemus miseriam, captemus benevolentiam, postulemur veniam. Hic est ordo supplicantium, ut respiciat miseriam misericordia, benevolentiam diligentia, veniam gratia. Sunt autem quædam in oratione ad memoriam redcenda, id est, oppressio, liberatio et justificatio. Ad insinuationem miseriæ siquidem pertinet memoria oppressionis, ad captationem benevolentiæ pertinet memoria liberationis, ad postulationem veniæ memoria justificationis. Insinuemus igitur humiliter misericordis judicis diversas oppressiones, quibus gravamur. *Ipsæ enim respexit in orationem humilium, et non sprexit precem eorum* (Psal. c). Tria sunt autem, quibus opprimimur, videlicet carcer, captivitas, et infirmitas. Gravatur infirmus debilitate et dolore, incarceratus catenis et compedibus, captivus servitute et labore. Hæc iterum insinuanda sunt pio judici quia *ipse de celo in terram asperxit, ut audiret genitum compeditorum, ut solveret filios interemptorum* (ibid.). Quatuor autem sunt in captivitate, quatuor in carcere, et quatuor in infirmitate notanda. In captivitate siquidem sunt locus et tempus, pondus laboris et crudelitas exactoris. Locus, dum in Ægypto sumus, tempus quandiu male viximus, pondus laboris, quantitas operis, crudelitas exactionis, pertinacia Pharaonis. Sic igitur sub Pharaone id est, sub diabolo in conficiendis lateribus dum sub peccato sumus, tenemur in mundo. De iis vero, quæ ad carcerem pertinent, dicit propheta: *Sedentes in tenebris et umbra mortis, vinctos in mendicitate et ferro* (Psal. cvi). Sedent in tenebris, qui morantur in ignorantia propriæ fragilitatis. Umbra mortis, ipsa est imago futuræ damnationis. Umbra corpus sequitur, et imaginem vitæ vitiosæ mors æterna comitatur. Mendici vero vocari possunt, qui per alienas domos discurrentes, ostiatim victui necessaria quæerunt. Sic et nos mendici sumus quia, proximorum res, quas habere non possumus, desiderio et affectu animi mendicantes concupiscimus. In hac autem mendicitate ferro ligamur, quia duris et opprimentibus culpis aggravamur. Ferrea etenim et indissolubilia vincula, sunt gravia et inseparabilia peccata. Ad infirmitatem vero pertinent quatuor, de quibus propheta dicit. *Esurientes et sitientes, anima eorum in ipsis defecit* (Ibid.). Et iterum: *Omnem escam abominata est anima eorum* (ibid.). Audis quod esuriunt, et sitiunt abominantur et fastidiunt. Esuriunt et sitiunt, infirmitati contraria; abominantur, et fastidiunt sanitati convenientia. Esuriunt enim curiositatem, sitiunt voluptatem; abominantur, et fastidiunt verbum Dei, quod est robur animæ et alimonia spiritualis. In fame igitur et siti generatur desiderii tormentum, in fastidio novimus esse defectum. In se ergo per se deficiunt, quia ipsi per se sibi non sufficiunt. Ne igitur omnino in seipsis remanentes deficiant, in Deum proficiant. De talibus enim propheta dicit: *Clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eripuit*

al. cvi.). Insinuavimus igitur, charissime, A pertinent ad miseriam, captemus amodo mentiam. Ipse est enim, de quo dicitur: *eos Dominus de tenebris, et umbra mortis, ula eorum dirupit. Satiavit animam inat animam esurientem satiavit bonis (ibid.)*. Verbum suum, et sanavit eos, misit Verbum, uret infirmum, id est jussionem de qua dicitur: *Dic verbo, et sanabitur puer meus (Matth.)*. Laudanda est igitur potentia, annuntianda beneficia liberationis, ut captetur benevolentis. Ipse enim eduxit nos, reduxit, de carcere induxit de carcere ad patriam, per viam, in civitatem habitationis. Eductos de carcere dedit pretio sui sanguinis, ut irent in viam, præcessit exemplo boni operis, comitatus B factus particeps tribulationum, manum in domo propria sanavit medicamine virtutum. *lamabo igitur ad Deum altissimum, Deum confitebor, et fecit mihi (Psal. lvi)*. Ipse enim eripuit me a manibus inimicis meis fortissimis, et ab iis qui oderunt me. *al. xvii)*. Sunt autem fortes inimici, sunt fortes, sunt fortissimi. Fortes inimici sunt vitia carnis, fortiores vitia mentis, fortissimi sunt diaboli. *i autem, qui me oderunt, sunt falsi fratres, qui libet proximi, qui mihi detrahunt. Sed fornicet aliquis: Non te eripuit Dominus ab his inimicis: quidem Dominus voluntate, licet aliquando jaceam ex præcedenti usu peccandi et assidue, licet aliquando detinear animi vanitate, aliquando succumbam per carnis infirmitatem, aliquando decipiar per diaboli calliditatem. Sed iterum dicit: Non te eripuit ab his inimicis, quoniam confortati sunt super te. Quidem per patientiam, vincendo malitiam. Quoniam nim per patientiam perversos porto, licet afflictor afflictor, tamen exsuperans vinco. Scribitur enim de ea: *In patientia vestra possidetis terras vestras (Luc. xxi)*. Possidet igitur qui patienter est. Audisti igitur, charissime, quanta fecit tibi Dominus. *nimæ meæ. Non enim amavit orationem meam, sed misericordiam suam a me, sed factus est protector meus (Psal. lxxv)*. Insinuata ita miseriam nostram per enumerationem tribulationum, aptata benevolentia per recordationem beneficiorum, postulanda est venia de perpetrato peccato. Vestigiis igitur pedum pii judicis obvolvam et dicam: *Operi manuum tuarum Domine, et dexteram (Job. xiv)*. *Dexteram enim Domini non timebit me; non moriar, sed vivam, et narrabo operum tuorum Domine (Psal. cxvii)*. Osculabor igitur pedes Domine, ne moriar per culpam, erigam me ad osculum, ut bonis operibus vivam, innixus summitatibus et manibus reptans, extendam osculum ori sumam. Osculum oris est recondens generis humani facta per incarnationem meam. Ad pedes igitur cognoscitur miseria, ad pedes datur venia, ad os gratia. In uno itaque inquitur: *pius, in alio largus, in tertio gratus. Habes, ubi servus se dejiciat pro culpa, ubi pauper se humiliat a divite, ubi amicus ab amico ho-**

noretur. Circa pedes pulvis, accede ad manum, ipsa te excutiet, ipsa te sustentabit, ipsa te trahet ad osculum oris. In primo suspirium doloris, in secundo exercitium laboris, in tertio indicium amoris. Hoc est Mariæ suspirium, iste est labor Marthæ, ille Joannis amor; hic plorat Maria, ibi Martha conqueritur, illic Joannes quiescit. In his tribus possunt denotari tres animi affectus, videlicet affectus confitentium propriam miseriam, affectus agentium pœnitentiam, affectus quærentium gratiam. Affectus cognosces per effectus. Maria lavat pedes Domini lacrymis suis, capillis tergit, labiis osculatur (*Luc. vii*). Videsne in affectu confessionis effectum compunctionis? Videsne quomodo crines spargit ad tergendum, quos prius ordinare consueverat ad placendum? Non effundit aquam de vasculo, sed de oculo, non panno tergit, sed crine; in quibus mundo placuit, in his Deo servit. Tria possumus similiter assignare in Martha, sollicitudinem, turbationem et questum. Sollicita est, ne quod agit fiat pigre; turbatur, ne fiat tepide; conqueritur ut adjuvetur, ne fiat tarde (*Luc. x*). Tales enim debent esse affectus pœnitentiam agentium, ut si quid eis præcipiatur, sollicite perficiatur. Turbantur etiam si eis aliqua occurrerint, in quibus aliquando casu vel infirmitate peccantes offenderint. Conqueruntur ut adjuventur, quia religiosorum preces et suffragia sibi propitiari obnoxius deprecantur. Nota iterum in Joanne affectum quærentium gratiam; attende iterum effectum ut cognoscas affectum. Carnales, ut aiunt nuptias deseruit: supra pectus Domini in cœna recubuit (*Joan. xiii*), pendenti in cruce cum Maria matre ejus præsens adfuit (*Joan. xix*). Quærit igitur donum gratiæ per effectum munditiæ, per exhibitionem præsentiam, per assiduitatem frequentiam. Munditia siquidem videt Deum; præsentia tangit, frequentia cognoscit. Consequitur itaque visio beatitudinem, tactus sanitatem, cognitio consolationem. De primo dicitur: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v)*. De secundo: *Tetigit fimbriam, et cessavit sanguinis fluxus (Matth. ix)*. De tertio: Frequentabat Maria sepulcrum, et cognovit Dominum consolantem et dicentem sibi: *Mulier, quid ploras? quem quæris? (Joan. xx)*. Præsentat igitur Joannes munditiam, frequentat præsentiam, ut recipiat gratiam. Confidant in his, qui voluptates evaserunt carnis, qui in pectore Ecclesiæ requiescunt, qui Dominicæ passioni quotidie devoti assistunt. Confidat etiam in his, sed ante alios munda juvenum societas, qui cum Joanne blanditiis miseræ carnis renuntiaverunt; qui cum justo Lot declinantes ab impiis, sulphureas et ideo fetentes Gomorrhæorum evaserunt flammam (*Gen. xix*); qui in pectore Jesu dormiunt, qui in ministerio Scripturæ sacræ imitando mentem ponunt: qui et in animo tenent memoriam Dominicæ passionis, et in carne portant crucem mortificationis; qui per omnia placent mundo, et tamen mundum fugientes serviunt Deo. In hac siquidem ætate flavescunt crines, caro ni-

tescit eburnea, oculorum gemmis facies rosea decoratur, valetudo corpori vires subministrat, juvenilis ætas longioris vitæ spatium repromittit. Tunc enim viget ratio, vigent etiam corporis sensus. Tunc etiam visus acutior, auditus promptior, incessus rector, vultus jucundior. Qui igitur in hac ætate se domant, et Deo se sociant, præmium Joannis expectant. Hujusmodi discipulis affectum suæ dulcedinis Dominus præbet, sic affectis seipsum familiarem præ cæteris exhibet, et sicut Joanni virgini virginem commendavit, ita istorum mundo cordi sociat mundam carnem. Tales offerunt hostiam viventem, Deo placentem, immaculatam, non aure, non oculo, non pede, non cauda carentem. Audiatur hoc senum sera conversio, quibus ex defectu senectutis aures obturantur, turbantur oculi, et ut cuncta breviter perstringam, ipsi in se per se deficient. Hi non offerunt Agnum immaculatum, sed, ut ita dicam, porcum curtatum. Sicut enim porcus in immunditiis, sic et senex jacuit in vitis: et sicut porcus siliquis pascitur, sic et senex fabulis et rumoribus delectatur. Simul autem quandoque et convertitur, et moritur, et ideo hoc sacrificium caudæ caret officio in hoc vitæ spatio, nisi forte dicas, quod habuerit caudam in capite, id est, principium conversionis in fine. Amant hujusmodi senes hæredes quos reliquerunt quandoque carnaliter, amant insipienter, amant enerviter. Nimis enim carnaliter diligunt, quos adhuc secum spiritualiter converti nolunt. Amant insipienter, quando hoc, quod per-

Cverse acquisierunt, perversis relinquunt. Enerviter iterum alios amant, quorum damna et tribulationes non æquanimiter portant. Amavit Joannes dulciter, sed non insipienter. Amavit Joannes dulciter, quoniam, sicut clavus clavo expellitur, ita dulcedine dulcedinem, spirituali carnalem expulit. Amavit sapienter. Nemo enim prudentius diligit, quam qui consilio sapientiæ et veritatis seipsum committit. Nec tantum dilexit sapienter, sed etiam fortiter amavit, quia pendente in cruce Domino, dilectus cum dilecto commorari non dubitavit (*Joan. xix*). Habet itaque munditia dulcedinis affectionem, præsentia sapientiæ discretionem, frequentia patientiæ compassionem. Cave igitur ne consentias carni blandienti, ne credas mundo decipienti, ne credas diabolo persequenti, sed oppone vitam Christi voluptatibus, quia Christum induisti; prætere vitam Christi falsis mundi promissionibus, quia teipsum mundo non credidisti, præpone virtutem Christi persecutionibus, quia crucem Christi non erubuisti. Delectare itaque in pulchritudine munditiæ, in rectitudine justitiæ, in fortitudine patientiæ. Hic est lectulus contemplantium, hic requiesces, hic dormies, hic quæres gratiam et invenies, hic in candidis munditiæ lintaminibus, et quasi in molli patientiæ culcitra, et in lectulo conscientiæ veræ pacis capies somnum. Tria sunt autem, quæ hujus quietis pacem conturbant, videlicet pannorum immunditia, somnia, lecti durtia. Pannorum immunditia, est. carnis

A spurcitia; somnia, mundana gaudia; lectitia, impatientia. In his siquidem pannis supriæ carnis vermes, videlicet immundæ carnis affectus, et mentis corruptæ cogitationes. Culicis more stimulus luxuriæ, mordet apertulæ, sollicitat ornatus superbiæ. Somniis deluditur, dum favoribus gaudet, dum honore extollitur, dum personarum sublimium fastate gloriatur. Transeunt hæc omnia quasi nimia, velut aura pertransiens, velut hospes noctis, summo mane recedens. In duro siquid lecto jaces, dum tribulationis asperitatem pati sustinere non vales. Ad abluendos igitur lectuli pannos Maria Magdalene præbuit aquam, eosdem extorsit Martha manibus ut siccare **B** accendit Joannes ignem. Illa scilicet aquam et ignem, ista extorsionem laboris, Joannes ignem et amorem. Conveniunt igitur hæc tria ad munditiam faciendam, videlicet aqua, manus, ignis, in esuror, labor et amor. Aqua siquidem abluit se manus exprimit, ignis exsiccat. Mæror abluentem, labor extrahit humorem, calor præbet dorem. Prima aqua sordida, secunda turbida, tertia liquida. Sordida pro peccati perpetrata turbida pro recordatione, liquida pro deposita habet enim sordes culpa, turbationem poenitentiam venia. Prima lavat pedes, secunda manus, tertia faciem. Pedes sunt animi affectus, manus opera poenitentiae, facies intentio putantur siquidem pedes, id est affectus coinquinati sordide peccati. Lavantur manus, id est, opera poenitentiae, quæ quandoque sunt aspera pulveris est, vanitate. Facies vero quamvis mundatur, dum intentio pura desiderio veniendi Deum inflammata lacrymatur. Isti sunt pedes, ista manus, hæc facies sunt pedes Jacob, quibus egressus est de Mesopotamia Syriæ (*Gen. xxxi*), id est, de altitudine superbiæ. His manibus luctabatur, hac facie incedebat in faciem Domini (*Gen. xxxii*). His pedibus renuit ire Jacob cum Esau (*Gen. xxxiii*), id est, cum carnali affectu. Hæc sunt manus, quibus tenebat virgam et baculum, virgam directionis correctionem et baculum sustentationis persolationem. Hanc faciem avertit a facie Esau. Faciem Jacob ab Esau avertit, cum justus qui carnalibus desideriis non consentit. De his et pedibus Propheta dicit: *Mei autem pene sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei. Sed Domine, tenuisti manum dexteram meam, et voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me* (*Psal. lxxii*). Quæ autem major gloria potest esse homini, quam ipsum hominem creari? Quæ major gloria servo, quam ut statur servus et filius ex eodem panno? Ecce videmus Filium sedentem ad dexteram Patris cooptum pallio nostræ carnis. Ecce super angelicam turam videmus exaltari nostram. Hæc est gloria mea, hæc est exaltatio capitis mei. *Quid ergo non est in cælo, et a te quid volui super terra? Nihil aliud adhærere Deo, et ponere in Dom*

n meam (Psal. CLXXII). Huic assiste charis-
 otidie præsens, in oratorio puræ devotio-
 o genu obedientiæ, elevatis bonorum ope-
 nibus, humiliato vertice mentis, non diffe-
 accelera, discurre per altaria templi, in-
 Sancta sanctorum. Ibi est enim altare
 ibi est altare aureum, ibi sancta sanctorum.
 æneo immolantur carnes, in aureo thy-
 t, in Sancta sanctorum sunt tabulæ legis.
 igitur carnes, si apud te adhuc aliquas
 accende thymiamata; intende legi Dei. In
 ione carnis intelligitur carnalium deside-
 nortificatio; in odore thymiamatis oratio,
 s legis divinæ sapientiæ contemplatio. Hic
 abas, quem, et ubi, et pro quibus ores, id
 delictis miseræ carnis, in ara cordis, mi-
 am divinæ majestatis. Sed quoniam de
 mentionem fecimus, et nos ipsi, ut ait
 is, templum Dei sumus (*II Cor. vi*), place-
 an tibi, charissime, ut de ipso templo ma-
 ponendo aliquid diceremus, ut hæc, quæ
 it in templo materiali, assignare posse-
 nystico vel morali.

CAP. XI. *De templo Salomonis.*

lum est igitur a quo, quibus auxiliis, ubi,
 o, quantum, et quale factum fuerit hoc
 , ut breviter edisseramus. Fundatum est
 Salomone, Hiram rege Tyri auxiliante, in
 oria, in area Ornam Jebusæi, 480 anno
 nis filiorum Israel de terra Ægypti, spe-
 valde, marmoreum, cedrinis tabulis, et
 issimo decoratum (*III Reg. vi*). Potest ita-
 templum referri ad ipsum Christum me-
 Dei et hominum, qui ait: *Solvite tem-*
z, et in tribus diebus excitabo illud, di-
im de templo corporis sui (Joan. ii). Per-
 m ad ipsam Ecclesiam, vel moraliter ad
 et fidelem animam. Unde dicit apostolus:
quia templum Dei estis, et Spiritus sanc-
at in vobis (II Cor. viii). Ecce quomodo
 mptam carnem factus est nobis templum,
 modo nos illi per inhabitantem Spiritum.
 unusquisque nostrum spirituale templum.
 m templum Salomon ædificavit, qui in-
 ur *pacificus*, animus videlicet vacans sibi,
 rensi cura, seipsum possidens, tranquil-
 ietus. Refert historia quod Salomon ædi-
 templum Domino quæsierit auxilium ab
 ge Tyri, qui erat amicus David omni tem-
 seritque Hiram ipsi artifices, ligna et au-
 Reg. v). Hiram interpretatur *excelse vi-*
 celse vivunt, qui remoti a plano volupta-
 arctam et arduam viam, quæ ducit ad vi-
 eminentiam virtutum concedunt. Hi sunt,
 tant in montibus Israel, unde veniet auxi-
 is (*Psal. cxx*). Qui igitur sic vivunt, ligna
 10 cedrina verbo prædicationis succisa
 tunt. Ligna de Libano sunt hi qui sublimes
 si fuerunt in mundo. Cum enim videmus
 fuerant in sæculo divites, in monasterio
 peres, nobiles servire, et esse humiles, po-

A tentes, subditos, sapientes vultu et habitu despec-
 tos, nonne isti per exemplum bonæ operationis
 ponuntur in ædificio templi spiritualis? Transfe-
 runtur itaque de monte superbiæ ad montem jus-
 titiæ, de silva tortuosæ sæcularitatis ad rectitudi-
 nem vitæ, et ad habitaculum sanctitatis.

CAP. XII. *De artificibus templi.*

Misit etiam Hiram artifices, quia de claustris ex-
 celse viventium ad alia claustra mittuntur quando-
 que religiosi fratres, qui arte regendi et disciplina
 discretionis ædificantes domum Domini superindu-
 cant ibidem formam veræ religionis, qui lapides
 de monte cæsos, sed adhuc inæquales et asperos,
 artificio veræ sapientiæ reddant æquales et politos
 id est, iracundos et incorrigibiles fratres, arte dis-
 B disciplinæ faciunt mansuetos et mites. Cedrinis ta-
 bulas superponunt marmoribus, sub linea jungentes
 æqualitatis, dum coarctant fratres sub æqualitate
 fraternæ societatis. Sculpunt eas disciplina, pin-
 gunt doctrina. Misit et aurum, ut per fulgorem
 metalli et puritatem, illam, quæ supereminet cæ-
 teras virtutes, doceamur habere charitatem. Pro
 quibus Salomon Hiram plurimos tritici et olei co-
 ros in cibum domus suæ singulis annis præbebat
 (*III Reg. v*). Accipiant igitur unde vivant, et unde
 videant. Recipiunt enim triticum, partem videlicet
 fructuum bonæ operationis, quos in illa seminave-
 rant per exercitium disciplinæ, et per verbum præ-
 dicationis. Recipiunt et oleum; qui enim aliis
 præesse cupiunt, ex hoc providentiæ et discretionis
 lumen acquirunt. Nec prætereundum est quod ad
 Hiram Salomon dicit: *Præcipe, inquit, ut præci-*
 C *dant mihi cedros de Libano, et servi mei sint cum*
servis tuis (ibid.). Servi Hiram ut ligna præcidant,
 servi Salomonis ut mensuram ponant. Ligna cæ-
 dere, est vitia in hominibus resecare. Mensuras po-
 nere, in corrigendo modum tenere. Hoc etiam est,
 quod superius diximus, ut qui sibi volunt spiri-
 tuale templum construere, ex illis, qui excelse vi-
 vunt, aliquos secum saltem per exemplum velint
 habere. *Non est, inquit, in populo meo vir qui no-*
verit ligna cædere sicut Sidoni (Ibid.). Sidonii in-
 terpretantur *venatores*. Hi sunt qui persequuntur
 non tantum in se, sed etiam in aliis, motus ani-
 males; qui bestiarum vestigia indagare norunt,
 id est, actiones occultas hominum per conjecturas,
 et signa conscientiæ prudenter discunt, inventas
 D vero bestias percutiunt sagittis, quia facta carna-
 lium antiquorum Patrum damnant auctoritatibus
 et dictis. Tales dico quotidie occidunt, et eosdem
 in cibum sumunt, quia carnales quosque mundo
 mortuos, in corpus Ecclesia prædicando conver-
 tunt. Unde et Petro dictum est: *Macta et manduca*
 (*Act. x*).

CAP. XIII. *De operariis templi.*

Elegitque Salomon operarios de omni Israel, et
 erat indictio triginta millia virorum, mittebatque
 eos in Libanum decem millia per singulos menses
 (*III Reg. v*), ita ut duobus mensibus essent in do-
 mibus suis. Numerus triginta continet in se ter-
 narium atque denarium. Triginta enim, ter decem

sunt. Tria siquidem denuntiant sanctæ Trinitatis in confessione veræ fidei cognitionem ; decem evangelici denarii remunerationem. Trium vero mensium, quæ singulis lignorum cæisionibus erat attributa, distinctio sunt mystice tres virtutes evangelicæ, videlicet eleemosyna, jejunium et oratio. Unus autem mensis, in quo ad cædenda ligna templi egredimur, est eleemosyna, in qua per opera misericordiæ in cura proximi laboramus. Duro vero reliqui menses, quibus in domibus suis morantur operarii sunt jejunium et oratio, in quibus quilibet spirituales castigando carnem intus conversi ad Dominum vacant sibi. Possunt etiam moraliter isti tres menses tres virtutes designare, id est, lectionem, meditationem et prædicationem. Mensis unus, quo ligna cædimus, est prædicationis; secundus et tertius est meditatio et lectio. In una itaque foris laboramus, in duobus reliquis domi sumus, quiescimus, reficimur, ferramenta paramus. Super mensam enim Scripturæ reficimur in lectione, ferramenta acuimus in meditatione, securim tenemus laborantes in prædicatione. Illic cædimus ligna, id est, vitia; ibi ferramenta acuimus, id est ingenia ; illic cibum capimus, exemplo gustando moralia. Hi sunt menses morales, hi proprie pertinent ad claustrales, hi sunt operarii templi, de quibus dicitur: *Adoniram erat superhujuscemodi indicatione (ibid.)*. Per Adoniram, qui *Dominus meus excelsus* interpretatur, ille Dominus excelsus, qui humilia respicit, veraciter designatur. Ipse itaque hujusmodi operantis præponitur, dum per eum quibus oris lectioni vacent, quibus meditationi, et prædicationi insistere debeant, ordinatur. Ex solo enim gratiæ suæ dono datur nobis affectus, et consequitur effectus.

CAP. XIV. *De iis qui portant onera.*

Fuerunt etiam Salomoni septuaginta millia eorum, qui portarent onera, octo millia latomorum in monte, absque præpositis qui præerant singulis operibus numero trium millium trecentorum præcipientium populo, et iis qui faciebant opus (III Reg. v). Habuisti superius cæsores lignorum, habes et nunc cæsores lapidum. Latomi etenim cæsores lapidum solent appellari. Sunt et alii qui onera portant, quia alios sustentant. Portat enim humilitas ligna, patientia lapides, stabilitas sabulum seu arenas, mansuetudo calcem, continentia aquam. Portant enim de monte superbiæ ad ædificium spirituale humiles elatos, patientes duros, stabiles levitati deditos, mansueti igne iracundiæ dissolutos, continentem in lapsu positos. Audis proceritatem lignorum, duritiam lapidum, levitatem sabuli, ardorem calcis, effluentiam aquæ. Cum autem aqua cum calce et sabulo miscetur, jam aliud quam prius esset efficitur, fit enim cæmentum, unde lapides in ædificio colligantur. Quæ enim prius levia et dissoluta fuerant, jam sunt in ipsa conjunctione aliquantulum solidata. Dum autem cæmentum inter lapides ponitur, magis ac magis induratur, et sic quandoque fit, ut lapides velocius frangi possint, quam ipsum cæmentum conterere.

Hoc idem in Ecclesia quotidie solet fieri, ut in sæculo qui fuerant instabiles, et dissoluti, in congregatione etiam inter perfectos fratres stabiles inveniuntur et firmi. Potest etiam cæmentum moraliter intelligi concordia morum. Hi autem, qui opus faciunt, lapides in cæmentum ponunt. Et sicut lapis sine cæmento non potest in altum erigi, sic et paries virtutum sine cæmento concordie non potest elevari.

CAP. XV. *De præpositis operum.*

Præpositi vero operum sunt doctores Scripturarum, qui docent qualiter debeamus onera portare propria seu aliena, qualiter inscios docere, contemptores corrigere. De quibus Apostolus dicit: *Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes (I Thess. v)*. Præcipitque rex, ut tollerent lapides grandes pretiosos in fundamentum templi, et quadrarent eos (III Reg. v). In ædificanda domo Domini in primis fundamentum ponitur, quod non nisi eversa et ejecta terra firmum reperitur, ne ædificemus super terram, sed supra petram. *Petra autem erat Christus (I. Cor. x)*. In quo fundamento lapides pretiosi et grandes tolluntur, id est, vita grandes et fama, suo Conditori adherentes disponuntur. Prius tamen debent lapides quadrari et sic in fundamento poni. Quadraturæ lapidum potest assimilari stabilitas electorum. Electi siquidem quadrantur, dum inter quatuor virtutes, prudentiam scilicet et temperantiam, fortitudinem et justitiam constituuntur. Tunc enim quocumque vertatur electus, firmus manet, ne ad ignaviam prudentia, ad delectationem temperantia, fortitudo ad timorem, justitia ad amorem se inclinet. Habent etiam quadrati lapides sex superficies, inferius, videlicet et superius, ante et retro, dextrum et sinistrum, id est, prælationem et subjectionem, occulta et aperta, prospera et adversa. Si igitur quadratus lapis fueris, in quocumque latere jaceas firmiter stabis. Quos dolaverunt cæmentarii Hiram, et cæmentarii Salomonis. A cæmentariis Salomonis, et a cæmentariis Hiram lapides pretiosi dolantur. Non enim ab aliis, nisi ab iis qui pacem tenent et mortificant carnem, electorum vita quadratur. Si enim districte vivas, et pacem non teneas, vel si pacem teneas, et dissolute vivas, non bene lapidem dolas. Sic canta in tympano, ut cantes in choro (Psal. cL). In tympano cantant, qui carnem mortificant. In choro cantant, qui concordiam morum servant. Porro Biblii præparaverunt ligna et lapides. Biblos civitas est Phœnicie, pro qua in Hebræo Gobel sive Gebal continetur, quod *definiens* sive *determinans* interpretatur. Qui enim mentes hominum fidelium ad spirituale ædificium volunt instruere, tales debent esse, ut quid faciendum sit, quid rejiciendum, sciant definire, terrenis adherentes a mundo abstrahere, abstractos instruere. Qui enim opus templi spiritualis præparant necesse est ut provideant, quas virtutes in fundamento humilitatis prius ponant.

CAP. XVI. *Quando factum sit templum.*

Factum est igitur quadragesimo et octogesimo

ressione filiorum Israel de terra Ægypti, A
 quarto, mense zio (ipse est mensis secun-
 is Salomonis super Israel) *ædificare cœpit*
Domino (III Reg. vi). Audis quod longe
 essionem filiorum Israel de terra Ægypti,
 alomon fundamentum templi. Non enim
 cito mundo renuntias, ædificii spiritualis
 fundamenta locas. Adhuc enim superest
 s maris Rubri, habens in se colorem san-
 et commotionem turbationis. Adhuc enim
 , adhuc et gloriaris. In pace autem debes
 in humilitate. In deserto autem prius re-
 quam, sed amarissimam (*Exod. xv*). Dum
 ccata deseris, adhuc gemis; fit autem aqua
 s imposito ligno crucis. Cum enim ad me-
 passio Christi reducitur, dulcescit animus B
 lem morte Domini Salvatoris peccati remis-
 nittitur. *Adhuc bella sustines et contradi-*
ne transeas; adhuc ollas carniū suspi-
od. xvi). Cum vero appropinquas ad terram
 ionis, bibis aquam fluminis, aquam Jorda-
 iam dulcem non tamen cum silentio cur-
 (*Exod. xvii*). Dum autem ex aquis Siloe,
 n silentio currunt (*Joan. ix*), oculos levas
 is, tunc appropinquas ad montem visionis,
 ædificii tui fundamenta ponas. Non igitur
 is sub Moyse, sed sub Salomone. Non etiam
 egni sui anno, sed in quarto. Anni, mens-
 s et noctes humanæ vitæ sunt distinctio-
 bet enim quælibet fidelis anima moraliter
 menses, dies, noctes quibus designat suas C
 s. Primus igitur annus regis Salomonis su-
 el, est abjectio sui, secundus subjectio
 tertius ejectio diaboli, quartus dilectio pro-
 i primo humiliatur, dum elegit et exoptat
 s *esse in domo Domini magis quam habitare*
maculis peccatorum (Psal. lxxxiii). In se-
 subjicit sibi regnum, id est, hunc mundum.
 e jecit hostem, id est, diabolum. In quarto,
 pacem, dum diligit proximum. In tribus
 materiam præparat, in quarto ædificat. Nec
 i primo mense anni, sed in secundo. Pri-
 nsis in mensibus anni apud Hebræos erat
 secundus vero Maius. In Aprili siquidem
 ur terra: in eodem fiebat Pascha, id est,
 quod interpretatur *transitus*. Dum enim
 ad virtutes recenter transeas, dum adhuc D
 s sis in dilectione, nondum potes funda-
 empli ponere. Cum autem diligis inimicum,
 asi in secundo mense ponis fundamentum.
 enim mensis in dilectione anno est diligere
 i, hoc etiam ethnici faciunt. Secundus ve-
 gere inimicum. Tertius, diligere Deum.
 go inimicum diligis, fundamentum templi
 a disponis. Dum diligis Deum, ædificii spi-
 parietes erigis in altum (*Matth. v*). In his
 ensibus et in his annis dies et noctes pos-
 signari. Habet enim anima diem, contem-
 is lucem, noctem, tentationum caliginem.
 lluminat sol indeficiens, illam luna decre-
 sic vides Deum, ibi offendis proximum. In

die rides, in nocte ploras. Unde Jeremias: *Plo-*
rans, ploravit in nocte (Thren. i). Mens enim, quæ
 tentationum turbine quandoque concussa dolet,
 exhilarata radio contemplationis postmodum gau-
 det. Habes nunc, charissime, foundationis tempus:
 restat etiam ut ejusdem templi determinetur locus,
 de quo in Paralipomenon manifeste dicitur.

CAP. XVII. *Ubi fundatum sit templum.*

Cœpit Salomon ædificare templum in Jerusalem
in monte Moria, qui demonstratus fuerat David
patri ejus in loco quem præparaverat David in
area Ornam Jebusæi (II Par. iii). Ædificanda est
 itaque domus Domini in Jerusalem in monte, id
 est, in pacifica mente, in eminentiori videlicet ho-
 minis parte. Qui mons Moria vel visionis nuncupa-
 tur, quia in mente pacifica Dominus habitat, et in
 eadem oculo contemplationis videri desiderat. Qui
 demonstratus fuerat David, et quem præparave-
 rat. Demonstratur enim manu forti, id est, bene
 operanti per Spiritum, præparatur ab eodem per
 desiderium. In area Ornam Jebusæi quæ mundan-
 da est ventilabro discretionis a palea vanæ cogi-
 tionis. Ornam illuminatus; Jesubæus, *conculcatus*
 interpretatur. Habet enim mens quandoque lumen
 discretionis, et lucem scientiæ; sed tamen adhuc
 conculcatur a spiritibus immundis, et implicatur
 sæcularibus curis. Cum vero Jebusæus locum areæ
 suæ David regi venderet, in qua templum Domini
 Salomon ædificaret, non jam Jebus, sed Jerusalem
 nuncupatur. Mens enim, quæ renuntiat omnibus
 quæ possidet, conculcatore diabolo, superato,
 Deum quem desideraverat, in pace videt. Recipit
 ergo pro loco areæ, regnum felicitatis æternæ. Quia
 vero secundum situm loci mensurari solet quanti-
 tas ædificii: ideo congruum videtur subjungi de
 tribus dimensionibus templi. *Habebat enim sexa-*
ginta cubitos in longitudine, viginti in latitudine,
centum autem et viginti cubitos in altitudine (ibid.).
 Longitudo domus est longanimitas boni operis in
 exsilio hujus peregrinationis. Latitudo est charitas,
 quæ non tantum de prosperitate gaudet amici, sed
 etiam damno compatitur inimici. Celsitudo altitu-
 dinis est spes de præmio æternæ retributionis. Sic
 fit ut moraliter sis in bona operatione longus, in
 misericordia latus, in desiderio alius; ita scilicet
 ut perseverantia duret usque ad ultimum vitæ fi-
 nem, misericordia dilatet manus usque ad paupe-
 rem, altitudo vero desiderii gustet æternitatis dul-
 cedinem. In hac igitur longitudine, latitudine, al-
 titudine parietum disponuntur diversi ordines la-
 pidum. In mystico siquidem disponuntur homines,
 in morali virtutes. Tria enim assignamus templa,
 videlicet materiale, mysticum et morale. Primum
 in monte, secundum in mente, tertium in congre-
 gatione. Unum de lignis et lapidibus, alterum de
 virtutibus, tertium de justis hominibus. Habes
 nunc utriusque templi locum et materiam, artifi-
 cem et mensuram. Sed quoniam de morali templo
 et spirituali loqui suscepimus, idcirco ad ædifica-
 tionem claustralium interponentes aliquid de my-
 stico, quæ restant aliquantulum latius exponendo

moraliter transcurramus. *Ædificemus* igitur spirituale templum, id est cor nostrum ad Deum conversum. Habemus enim, ut supra diximus, montem in Jerusalem, locum videlicet *ædificii*, pacificam mentem. Habemus materiam, ligna et lapides, id est diversas virtutes. Habemus et artificem, intellectum rationabiliter singula discernentem. Habemus etiam mensuras longitudinis, latitudinis et altitudinis, id est, perseverantiam boni operis in peregrinatione hujus exsili, largitatem vel latitudinem beneficii, spem desiderii. Ordo siquidem lapidum est processus virtutum qui in altum dirigitur, dum mens de virtute in virtutem ad perfectionis culmen sublevatur. Ex his eriguntur templi parietes, recte videlicet operationes. In *ædificio* mystici templi primus lapis Abel in ordine ponitur, a quo usque ad ultimum justum linea justitiæ protenditur. Abel interpretatur *luctus* sive *vanitas*, vel *vapor* seu *miserabilis*. Attendamus igitur interpretationem nominis ad quid respiciat, ut ipsius moralitatis diversitas ad bene operandum mentem cogat. Vanitas enim respicit ad mundum, luctus ad peccatum, vapor ad teipsum, miserabilis ad Deum. Fuge igitur, luge, attende et deprecare. Fuge mundum, quia vanitas est; luge peccatum, quia iniquitas est; attende carnem tuam, quia fragilis est, et quasi *vapor ad modicum parens est* (*Jac. iv*). Deprecare Deum, quia miserabilis es tu, et ipse misericors et clemens est (*Jonas iv*). Hic lapis primus ponitur in porticu templi, primus enim exstitit inter patres Veteris Testamenti. Ponitur enim lapis iste in porticu morali, porticus enim templi designat moraliter renuntiationem mundi. Si hanc igitur porticum *ædificas*, congruum est ut ad significationem nominis supradicti accedas; et sic in primis tibi placeat vanitatem mundi fugere, iniquitatem peccati deflere, fragilitatem miseræ carnis attendere; et quia sic miserabilis es, ad ipsum misericordem Deum questum dirigere. Hæc igitur ponenda sunt super fundamentum humilitatis, disposita in latitudinem charitatis, ut omnia in charitate fiant. Habes nunc moraliter porticum, quæ est ante templum, renuntiationem mundi; mysticam vero, patres Veteris Testamenti. Cor autem ad Deum conversum est morale templum; Ecclesia, mysticum. In hoc templo quasi primus beatus Stephanus ponitur, ut ab ipso regula justitiæ dirigatur. Stephanus autem interpretatur *norma nostra*, sed norma nostra est regula justitiæ, in qua dirigitur æqualitas lapidum, id est ordo virtutum. Secundum rectitudinem hujus regulæ in *ædificio* cordis tui virtutes dispone; hoc autem facis, dum tribulationes libenter pateris, dum inimicum diligis, dum pro persequentibus fundis preces. Unde cum Stephano oculo contemplationis, jam proximus oraculo: *Filium Patris ad dexteram stantem vides* (*Act. vii*). Vides enim stantem non quasi sedentem, sed velut *ædificanti* auxilium præbere volentem. Si enim oraculum intraveris, quietum videbis. Oraculum moraliter est contemplationis secretum,

A mystice vero significat cœleste regnum. In quo seraphin ponitur quasi lapis primus, quia in fundamento divinæ majestatis per amorem hæret propinquus. Seraphin incendia sive incensa dicuntur incensa ab illo igne, de quo dicitur: *Qui approximant mihi, approximant igni* (*Levit. x*). Hic ignis accenditur in aqua, ardet in turbine, lucet in occulto. Hic ignis est ardor dilectionis, accenditur in aqua compunctionis, ardet inter turbines tribulationis, lucet in occulto contemplationis. Videsne quomodo lapis iste in ordine suo concordet secundo lapidi et primo? Abel enim designat moraliter pœnitentiæ luctum. Stephanus patientiam tribulationum, seraphin amoris incendium. Hic est incipientium dolor, proficientium labor, perfectorum amor. *Fecit enim Salomon ostium in porticu, in templo, in oraculo* (*II Paral. iii*). Ostium porticus mystice, ut ait Beda, sermo est propheticus; ostium templi, Christus; ostium oraculi, patriæ cœlestis introitus. In porticu vero renuntiationis moraliter est ostium cognitio mundi; in templo conversionis, cognitio sui; in oraculo vero contemplationis, cognitio Dei. Dum enim in te casum mundi attendis, videlicet quod sis positus in incerto divitiarum, in lapsu voluptatum, in periculo dignitatum, tunc ad ostium porticus accedis. Dum vero propriæ carnis attendis defectum, ortum pueritiæ, juventutis momentum, vesperam senectutis, dum hæc consideras, per ostium templi transire festinas. Cum autem bonitatem Dei attendis, bonitatem cui nihil deest; beatitudinem quæ nullo indiget, et accedis ad videndum in bonitate electorum suorum, ad lætandum in lætitia gentis suæ (*Psal. cv*): dum hæc facis, per ostium intrare paras oraculi spiritualis.

CAP. XVIII. *De æquinotio, sub quo arcam testamenti sol in templo ter irradiabat.*

Nota quoque, ut legimus, quod sol æquinotialis directis radiorum suorum lineis per illa tria ostia videlicet porticus, templi et oraculi, arcam testamenti illuminare solebat. A sole enim intelligentiæ directus radius considerationis, nubes cogitationum penetrans, quæ discurrunt per aerem meditationis, per supradicta tria ostia illuminat arcam, id est, conscientiam. Hoc autem fit quoties æquinotium, evenire contingit. Fit autem æquinotium, cum dies noctibus et noctes diebus æquales fiunt. Habet animus noctes et dies morales, prospera scilicet et adversa, damna et lucra, tristia et læta, mentis puritatem et perturbationem lucem contemplationis et caliginem tentationis. Dum hæc animus deliberat, quasi sub æquali mensura dies et noctes librat. Duo sunt autem æquinotia, vernale scilicet et autumnale. Sunt etiam anni quatuor tempora, ver, æstas, autumnus et hiems. In vere intelligitur temperantia mentis; in æstate fervor charitatis; in autumno tepor; in hieme torpor: tepor in mente, torpor in opere. Ab autumnali æquinotio, incipiunt crescere

Sculpuntur etiam morali torno, dum in volubilitate A obedientiæ virtutes animi disponuntur sub prædicationis ferro. Doctrina enim verborum, potest appellari tornatoris ferrum. Tornator est in mente discretionis vigor, qui ante se dicitur habere tornum, id est, rationalem intellectum. In torno autem quatuor considerantur, ferrum, virga, corrigia, lignum sub pede per quod instrumentem movetur. In ferro igitur doctrina, in virga disciplina, in corrigia animalis mortui mortificatio carnis intelligitur, in qua animus spiritualis involutus detinetur. Per lignum vero quod movetur sub pede designari potest velocitas obedientiæ. Cita enim debet esse obedientia et quasi sub pedibus posita, ut fiat cum humilitate et sine tarditate. Unde et in Canticis canticorum; *Manus ejus tornatiles, aureæ plenæ hyacinthis (Cant. v)*. Fiunt manus tornatiles, dum affectus animi facile divertuntur ad quaslibet operationes. Sunt aureæ dum affectiones animi ab omni appetitu carnalis desiderii redduntur puræ. Plenæ sunt hyacinthis, dum æstuant amore et desiderio cælestis patriæ. Duo vero acumina ferri, in quibus ponitur quidquid in torno volvitur, sunt timor et amor: timor pœnæ, et amor beatitudinis æternæ. Inter hæc igitur animum habemus fixum, non ita tamen quin teneat volubilitatis suæ cursum. Nota quoque quod doctrinæ verbo velut tornatoris ferro, superflua docendo resecantur. Virga vero desuper inclinans se et elevans percutientis more disciplinam minantur. Corrigia autem ligatur in summitate virgæ, et ligno quod tenetur sub pede: hæc enim carnem mortificant, et mentem domant, labor videlicet obedientiæ et correctio disciplinæ. Lignum sub pede premitur, virga desuper minatur, quia ad obedientiam cogimur, dum disciplinæ legibus coarctatur. A duobus acuminibus ferri animus pungitur, inter quæ duo ponitur: unum, ne ad sæculum redeas; aliud, ut ad regnum transeas. Timor enim compellit, amor vero trahit. Inter hæc itaque volvitur, qui in torno spirituali ponitur, et dicit: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum (Psal. cvii)*. Bis dicit paratum, id est interius in mente, et exterius in operatione, intus ad cogitandum recta, foris ad faciendum utilia.

CAP. XXII. *De cherubin, et palmis, et variis picturis in parietibus templi.*

Et fecit in eis cherubin, et palmis, et picturas varias, quasi proeminentes de pariete, et progredientes (III Reg. vi). Facit Salomon cherubin in parietibus templi mystici, dum quoslibet fideles Scripturæ præcepta, in qua est scientiæ multitudo, docet imitari. Cherubin facit, dum fieri docet in terris, quod angeli tenent in cælis, dum docet humanam creaturam, angelicam possidere vitam, dum etiam cæteros in mundo multitudo scientiæ præcellunt, qui Deum præ cæteris diligunt. Nonne et nunc vides aliquos a sæculo longe remotos, tanta scientia præditos, ut scientia sæcularis subdatur eis, ut non tantum vocentur ad consilia principum, sed etiam intersint negotiis regum, ut qui cœperunt dominari propriis moribus, dominantur

etiam alienis, et honorentur a personis sublimioribus? Hi sunt, qui loquuntur inter philosophos sapientiam, quorum rhetores mirantur eloquentiam. Quos enim nullis seu paucis artibus imbutos in sæculo viderunt, nunc de singulis loquentes audiunt, et ad tantam scientiæ multitudinem eos pervenisse cognoscunt, ut sapientibus hujus mundi divinæ Scripturæ profunditatem, et secreta cælestia verbis pandant. Palmas facit, dum spem et memoriam retributionis æternæ post agonem legitime certantibus sine dubitatione habituros repro-mittit. Facit picturas proeminentes de pariete, et egredientes, cum ad hoc electi ex bona consuetudine perveniunt, ut quid dicendum vel quid faciendum, non ab aliis sed a seipsis proferentes quærant. Moraliter vero cherubin facit in pariete, dum per spiritum scientiæ, qui novit omnia prudenter disponere, virtutes ordinat in mente, dum duabus alis a terrenis se allevat, et duabus alis, ne oculo vanæ gloriæ videatur, corpus velat. Zelum quoque secundum scientiam habeat, et modum teneat, ut sciat *pati penuriam et abundare, satiari et esurire (Philip. iv)*, ut sit in eo multiplex supra-dicti angeli scientia, intus videlicet in ordinandis ac disponendis virtutibus, exterius in multiplicandis bonis operibus. Palmas facit, dum in conflictu vitiorum de diabolo triumphans victor existit. In palma siquidem notatur victoria, palma enim post victoriæ finem ornamus manum victricem. Quotidie etenim pugnamus, et quotidie vincimus, quia quotidie nobis lucta est cum diabolo, et quotidie diabolum superamus. Tenemus itaque quotidie palmam in manu, id est, victoriam de conflictu. Habemus etiam difficilem pugnam adversus carnem et sanguinem, ut quæ nolumus aliquando ea faciamus. Sed cum, Deo annuente, vincimus, palmam in manu tenemus, et pertingimus ad victoriam per patientiam. Scriptum est enim: *In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xxi)*. Fecit quoque picturas varia proeminentes de pariete, et egredientes. Proeminent picturæ variæ de pariete, et egrediuntur, dum ea, quæ cogitantur in animo, *ut luceat lux vestra coram hominibus (Matth. v)*, opere perficiuntur. Hoc autem fit, cum apparet misericordia in affectu, benignitas in vultu, humilitas in habitu, modestia in cohabitatione, patientia in tribulatione. Si autem velis cognoscere effectum misericordiæ, ipsa est, quæ compatitur miseris, succurrit egenis, ex dulcedine vero benignitatis efficitur mansueta facies et mitis. Si autem fuerit animus humilis, fit et habitus exterior eidem animo similis, pannosus scilicet, abjectus, et vilis. Gestus siquidem modestiæ demonstrantur ex habitu conscientiæ, ut talis appareat foris, qualis est et intus. Effectus autem veræ patientiæ proeminet et egreditur, dum prospera et adversa toleras cum hilaritate.

CAN. XXIII. *De pavimento templi.*

Sed et pavimento domus textit auro interius et exterius in oraculo, et in templo (III Reg. vi), id est

templatione coram Deo, et in actione coram
 10. Est autem mysticum pavementum, hu-
 oncordia fratrum, qui in spiritali fraterni-
 b magisterii regula humiliter seipsos pro-
 ut calcandos etiam persequentibus, concor-
 etate, ne in dispositione pavimenti scientia,
 flat, inter fratres inæqualitatis offendiculum
 ne in aliquo nobilitas generis scrupulum
 elationis; ne is, qui de sæculo ad monaste-
 liquid de proprio attulit, remissior in labo-
 atior in habitu, delicatior in victu, honora-
 æ cæteris esse velit; sed ordinatis fratribus
 imento benevolæ subjectionis, detur unicui-
 ut opus unicuique fuerit, juxta constitutum
 licæ dispositionis. Textit itaque pavementum
 rius tamen marmoreos lapides super ter-
 ernens, deinde vero marmori tabulas su-
 ens abiegnas (*II Paral. III*). In marmore
 et fortitudinem fidei, in abiete altitudinem
 i auro pretium charitatis designans. In his
 est ambulandum desideranti pervenire ad
 n cœleste. Sed et moraliter pavementum
 intrinsecus, et extrinsecus auro tegitur, ita
 : ut prius marmor, ac deinde tabulæ abie-
 perponantur. Intelligitur itaque in marmore
 sti infirmitas; in abiete, desiderii proceritas;
 o intentionis puritas. Habes nunc abietem
 tio cum marmore et auro, ut si quid deside-
 puritate vitæ firmiter conserves. Est igitur
 pavementum, humilis concordia morum.
 ecus et extrinsecus vestitum auro, interius
 intentionis puritate, exterius bonorum
 lorum splendidissima claritate. Hoc enim
 fulget in pavimento templi contemplatio-
 in oraculo piæ conversationis. Super hoc
 entum calcas, dum in proposito et in puri-
 pèrni desiderii firmiter ambulas. Istud est,
 time, oratorium animæ. In hoc oratorio si
 ores, aurum non terram vides. Ubi est
 puritas mentis, non apparet pulvis terrenæ
 atis. Nihil enim erat in interioribus templi,
 non tegetur, ut ait Scriptura, puritate auri.
 a respicias sursum, vides aurum, quia dum
 ularis cœlestia, pure diligis Deum. Dum
 s parietes, aurum vides, quia dum diligis
 tum, ut pure diligas ipsum, diligis propter
Nihil erat in templo quod non tegetur
III Reg. VI), quia in perfectorum mente ni-
 quod non vestiatur supereminētis dile-
 puritate. Sed quia nemo cito fit summus,
in initio accusator est sui (Prov. XVIII), et
 ad ædificium, quod est in monte, oportet
 adus ascendere: ideo si ad pulchritudi-
 ntæ sublimitatis ascendere, festinas, neces-
 at per gradus virtutum pedetantim ascen-
 dende igitur dispositionem ædificii materia-
 in te disponere possis materiam et ordinem
 alis. Erat enim in materiali ædificio templi
 exterius. Quod in libro Paralipomenon vo-
 basilica grandis, in quam conveniebat vul-
Paral. IV). In eam siquidem adducebantur

A pecudes, ut de manu populi susciperent eas sa-
 cerdotes. Erat autem et aliud atrium, quod voca-
 batur sacerdotum, in quo erat mare æneum posi-
 tum ad abluendas manus et pedes sacerdotum
 (*ibid.*). Ibidem erant luteræ ad abluendas hostias,
 ibi altare æneum ad immolandum eas. Sequitur:
*Et porticus templi, in qua Salomon duas colum-
 nas æreas fixit, inde et templum, in quo mensæ
 aureæ, et candelabra aurea, in quo et altare au-
 reum ante ostium oraculi positum (III Reg. VII)*.
 Erat etiam in interiori domo oraculum, in quo
 erat arca fœderis, in qua erant tabulæ legis. Im-
 moremur itaque in his, quæ prælibavimus, ut ex
 ipsis aliquid ad ædificationem claustralium extor-
 quere valeamus.

CAP. XXIV. *De atrio exteriori.*

B Fecit Salomon basilicam grandem (*II Paral. IV*),
 id est, exterius atrium, in quo designantur corda
 carnalium. Qui per hoc quod in communi et sim-
 plici fide manent, ad ædificium templi pertinent.
 Nec tamen tales sunt, ut per se hostias immolent,
 sed in manu sacerdotum eas offerunt, ut pro eis
 orent. Hostias etiam offerunt, dum ex abundantia
 rerum, quas possident, egentes quosque sive mi-
 nistros Ecclesiæ offerendo pascunt. De infirmis ad
 Dominum clamant, dum de profundo terrenæ ha-
 bitationis erui toto desiderio mentis exoptant. Lon-
 ge a templo remoti sunt, et tamen in templum in-
 tuitum dirigunt. Auri fulgorem et pulchritudinem
 operis admirantur, dum virorum sublimium vi-
 tam, quam attingere nequeunt effectu, piæ devo-
 tionis venerantur affectu. Sed exterius atrium mo-
 raliter designat recordationem peccatorum. Addu-
 cuntur eodem, ut sacerdotibus offerantur pecudes
 dum ad memoriam recordationis reducuntur mo-
 tus animales. Hoc autem fit, cum animus ad me-
 moriam reducit vitulum petulantiae, hædum lascivi-
 viæ, taurum superbiæ. Sæpissime enim gaudet
 animus vanitate, carnis desiderio delectatur, infla-
 tur scientia, honoribus sublimari desiderat. Offert
 autem hæc omnia animus summo sacerdoti in ma-
 nu misericordiæ, ut in holocaustum ponantur su-
 per contritionis altare. Intuetur etiam oculo discre-
 tionis licet longe positus (dum aperitur templum)
 ipsius templi pulchritudinem, dum in conversis
 quibuslibet per exemplum boni operis foris appa-
 rentem attendit morum venustatem. Ad Dominum
 clamat, dum pro iis, in quibus jacet, ad Dominum
 suspirans anhelat.

CAP. XXV. *De atrio interiori.*

C *Ædificavit quoque Salomon atrium intrinsecus
 tribus ordinibus lapidum politorum, et uno ordine li-
 gnorum cedri (III Reg. VI)*. Interius atrium vitam de-
 signat illorum, qui non tantum hostias offerunt, sed
 etiam immolant et occidunt. Affligunt enim carnem
 suam in laboribus et jejuniis, incendunt igne tribu-
 lationis. Tres autem ordines politorum lapidum,
 sunt tres diversitates hominum, videlicet creden-
 tium, sperantium, amantium. Unus vero ordo li-
 gnorum cedri, bene operantibus per similitudinem
 potest assignari. *Fides enim sine operibus mortua*

est (Jac. II). Et recte politorum dicit, ut quomodo A
 credere, quod sperare, vel diligere debeat unus-
 quisque dignoscere possit; ne inveniatur in fide
 scrupulus erroris, in spe defectus terroris, in cha-
 ritate offendiculum rancoris; sed poliat fides bo-
 ni operis exercitio, spes æternitatis desiderio, cha-
 rijas exhibitionis obsequio. Junge igitur lignum
 lapidi, cedrum marmor, fidem operi, ne sit fides
 ficta, spes cassa, charitas infructuosa. Dum hæc
 igitur attendis, lapidem polis, cedrum marmor
 conjungis. Ædificavit etiam Salomon moraliter
 atrium interius tribus ordinibus lapidum polito-
 rum, et uno ordine lignorum cedri. Interius atrium,
 est moraliter confessio delictorum. Unus ordo ce-
 dri, est in pœnitentia longanimitas perseverandi.
 Tunc enim cedrus conjungitur marmor, dum pœ- B
 nitentiæ perseverantia continuatur veræ confessio-
 ni. Tres vero ordines lapidum politorum in atrio
 confessionis, sunt tres qualitates in ædificio men-
 tis, id est, timor, dolor, pudor. Hi igitur lapides
 inæqualitate sui sæpius exasperantur, et ideo ne-
 cesse est ut diligenter et artificiose poliantur. Exa-
 speratur enim timor propter peccati magnitudinem,
 dolor propter multitudinem, pudor propter turpi-
 tudinem. Dum enim animus attendit turpia quæ
 gessit, dum etiam eorundem in secreto conscientie
 nullo vidente perhorret recordari: non est mi-
 rum si alteri hæc eadem pudor sit confiteri. Cum
 autem considerat, quod quamvis turpia tamen per-
 petravit multa, non est mirum si multum doleat ani-
 mus multis vitiorum irrelitus nexibus. Cum iterum C
 non tantum recogitat multitudinem turpium deli-
 ctorum quæ gessit, sed etiam magnitudinem eo-
 rum ante oculos mentis ponit, si timeat et abhor-
 reat non est mirandum, sed summopere ne despe-
 ret est evitandum. Poliendi sunt igitur lapides, ne
 exasperentur per desperationem fidelium mentes.
 Poliendus est siquidem timor benignitate miseri-
 cordiæ, dolor assiduitate pœnitentiæ, pudor puri-
 tate conscientie. In poliendis enim lapidibus tria
 sunt assignanda, scilicet oleum, lapis et manus.
 Infunditur enim desuper oleum, lapis durior in
 superficie volvitur, manus vero lapidem premit, et
 premo trahit. Benignitas itaque misericordiæ
 quasi oleum asperitatem lapidum lenit; assiduitas
 pœnitentiæ velut lapis peccatorum scrupulos terit;
 puritas vero conscientie quasi manus ad ultimum D
 peccati sordes tergit. Istud est oleum spiritus, hic
 est lapis angularis, hæc est dextra Dei Patris. Pri-
 mum lenit, secundum premit, tertium trahit. Rogo
 ergo, benignissime Pater, ut dolorem meum le-
 nias, animi mei timorem premas, operi manuum
 tuarum dexteram porrigas, jacentem erigas, ere-
 ctum trahas. Dum enim: sancti Spiritus oleum
 infundis, cordis duritiem molliendo dissolvit. Dum
 vero humilitatem et patientiam filii præterdis, in
 nobis tumorem superbiæ ipsius exemplo premis
 (Job XIV). Et sic ad dextram, quam diu per expec-
 tationem porrexisti, accedimus, ut cum electis ad
 dextram Patris simus. Hæc igitur consideranda
 sunt in atrio confessionis, ordinata sub regula

justitiæ, et sub funiculo prædicationis. Dicitur
 etiam hoc atrium interius, vocatur et atrium sa-
 cerdotum. Et recte dicitur interius, quia quidquid
 per confessionem manifestatur, occultum debet
 esse sicut erat prius. Sed et atrium sacerdotum di-
 citur esse, quia specialiter in atrio confessionis
 sacerdotibus licet ministrare.

CAP. XXVI. De mari fusili in templo.

Fecit quoque mare fusile decem cubitorum a la-
 bio usque ad labium, rotundum in circuitu (III
 Reg. VII). Sicut superius per atrium sacerdotum
 moraliter designatur confessio, ita per mare æneum
 designari potest cordis compunctio. Sicut enim in
 mari æneo lavari solebant sacerdotes, ita in ama-
 ritudine compunctionis lavantur quotidie fidelium
 mentes. Hoc autem vas, maris nomine meruit ap-
 pellari, quia propter amaritudinem delictorum
 comparatur mari. Appellatur etiam æneum. Æs
 enim super cæteras species metalli, est valde so-
 norum. Æs siquidem, quando ab aliquo tangitur,
 stridet, ac velut plangentis more conqueritur. Dum
 enim vas compunctionis tangitur manu propriæ
 reprehensionis, reddit tinnitum, dum emittit ques-
 tum. Erat autem vas illud fusile, quod sit dum
 materia metalli ponitur in ignem defluens per
 ductum canalium ad perfectionem formæ. Ignis, est
 ardor tribulationis; metalli materies est peccati
 species: quod per recordationis tractum, quasi
 per carnalis ductum in formam vasis trajicitur,
 cum mens emollita per ardorem sancti Spiritus,
 ad efficiendum vas compunctionis eliquatur. Era-
 etiam decem cubitorum a labio usque ad labium.
 In denario siquidem numero spes intelligitur, quæ
 laborantibus promissa datur. A labio igitur, id
 est, ab initio primæ conversionis usque ad labium
 perfectæ per mortem separationis veniam sperat,
 quicumque vas compunctioni intra mentis suæ
 ambitum format. Lavat enim lacryma sordes cri-
 minis, ita dico si ponatur intra atrium veræ con-
 fessionis. Et erat rotundum in circuitu, quia non
 tantum præterita et futura, sed et prospera, et
 adversa debent irrigari fletu. Rotunditas, siquidem
 maris designat ambitum discretæ compunctionis,
 quæ cum ea, quæ ante et retro, a dextris et a si-
 nistris sunt, respicit, et nihil absque compunctio-
 nis amaritudine transire permittit, quid aliud agi-
 tur, nisi quod mari æneo rotunditas circumspe-
 ctionis imponitur? Et altitudo ejus erat quinque
 cubitorum. Ipsa est sublimitas quinque sensuum
 corporeorum. Sed, quia varietas sensuum per di-
 versa mundi oblectamenta defluit, convenienter
 auctoritas subjungit: *Et resticula triginta cubi-
 torum cingebat illud per circuitum (ibid.)*. Resticu-
 la est præceptorum disciplina, qua fluxa restrin-
 gimus, quoties a nostris voluptatibus opera et co-
 gitationes religamus. Quæ nimirum resticula
 triginta dicitur esse cubitorum, quia, cum ad tri-
 ginta annorum terminum perveneris, tu qui ante
 in annis juvenilibus remissior fueras, saltem cum
 ad perfectam ætatem perveneris, fluxa voluptatis
 restringas.

AP. XXVII. *De decem lateribus templi.*

quoque Salomon in interiori atrio decem ad abluendas hostiarum carnes (III Reg. 16) ut enim sacerdotes lavabantur in mari sic in lateribus hostiarum caro, ut quæ offerretur, et qui offerebant mundi essent. In aeneo manus et pedes sacerdotum munda a pulvere, in lateribus vero hostiarum carnes abluuntur a sanguine, a pulvere vanitatis, a sanguine voluptatis. In mari igitur aeneo, et in lateribus duas compunctionis species intelligere possunt, timoris videlicet et amoris. In uno situ lavantur operationes manuum, in altero in lateribus delectationes. Sic hostiæ late in lateribus operationis, et expressæ manu rectæ operationis feruntur a sacerdote, ut accendantur super altare.

AP. XXVIII. *De altari aeneo in templo.*

Altare aeneum contritioni cordis similis dicitur, quod in contritione cordis desiderans flamma tribulationis accenduntur. Hoc altare aeneum, magnitudine sui, specie mensuratione loci aliquid designat. Erat enim aeneum, quia plures sunt, qui carnis concupiscentiam deflent, quam qui puritate cœlestis desiderant. Erat etiam aeneum, quia multi sunt, qui mundum deserunt: *Mente servimus legi Dei, carne autem concupiscenti* (Rom. 7). Erat ante fores templi porticus, quia pauci sunt, qui renuntiant omnibus, qui mundum deserunt, ut ad ostium porticus appropinquant. Porticus siquidem templi est, ut superius dicitur, renuntiatio mundi. In hac porticu ducuntur columnæ, una castitatis, altera sobrietatis, qui mundo renuntiant, sobrie et caste Deo

AP. XIX. *De altari aureo, et mensa aurea, et candelabris templi.*

porticum renuntiationis sequitur templum conversationis. In hoc templo est altare aureum, mensa propositionis aurea, sunt et candelabre auro purissimo facta. In altari accenduntur thymiamata, in mensa panes ponebantur, in candelabris lucernæ. Altare aureum, sunt corda aurea: thymiamata, bona opera: ordo thymiamatum, boni operis exemplum. Fumus qui ascendit superius, est intentio orationis, quæ ex corde ad desideranda cœlestia tendit. Mensa aurea est divina Scriptura; panes sunt apostoli et successores, ex quorum actibus

A tanquam ex panibus reficiuntur fidelium mentes. Qui panes propositionis convenienter possunt appellari, quia ad imitandum proponuntur universo orbi. Decem candelabra, sunt decem legis præcepta; lucernæ lumen doctrinæ. Possunt et hæc aliter dici. Si igitur altare dilectio, mensa lectio, candelabra meditatio. Puritas auri in mensa sanus intellectus in lectione. Puritas auri in altari, est animus perfectus in dilectione. Puritas auri in candelabris, purus affectus in meditatione, ut nihil carnale quærat dilectio, nihil hæreticum doceat lectio, nihil terrenum optet meditatio. In altari accenduntur thymiamata, in mensa ponuntur panes, in candelabris lucernæ; thymiamata orationis, panes refectionis, lucernæ cognitionis. Per orationem enim quæritur Deus, per refectionem gustatur, videtur in lumine cognitionis. Quærendo desideratur, gustatus dulcescit, cognitus amatur. Habent thymiamata odorem, panes saporem, cognitio amorem. Oratio siquidem redolet Deum, panes sapiunt, cognitio diligit. Infundit autem Deus odori suavitatem, saporis dulcedinem, amoris dilectionem, ut sit odor suavis, gustus dulcis, amor delectabilis. Hæc omnia debent esse in conversione. Hæc ministrantur a sacerdotibus et levitis in templo conversionis. Si autem oraculum intrare desideras, intra in sanctuarium Dei, ut intelligas in novissimis eorum (Psal. LXXII), eorum videlicet qui perierunt propter iniquitatem suam, et eorum quorum mors pretiosa est in conspectu Domini (Psal. cxv). Ibi enim intelliges et præmia justorum, et pœnas damnatorum. In hoc oraculo posuit Salomon arcam fœderis, et in ea tabulas legis. Est autem oraculum divinæ revelationis secretum. Ibi Salomon arcam posuit, et ibidem qui pacem desiderat, mentem ponit. In ea sunt tabulæ legis, scientia videlicet divinæ districtio. Huc solus pontifex intrat. Sunt enim pauci, quibus revelatur consilii divini secretum. Hic solus oras, si solitarius esse desideras, si suavitatem quietis amas. Attende ergo ut oratio tua sit discreta et secreta, dulcis et humilis. Discreta propter idiotas, secreta propter hypocritas, dulcis et humilis appetitu, ut quod appetit diligit, nihil altum sapiens humilia concupiscat. Sit pura et tranquilla, nec quidquam commodi temporalis oratio postulet, nec tranquillitatem orationis curiositas conturbet. Si igitur talis esse desideras, ad illud claustrum non manufactum, quod est in cœlis, pervenire festinas.